
 CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCION 35 DE 2006 

 
“Por medio de la cual se aprueban los códigos del Plan de 

Estudios del Programa de Tecnología en Procesos 
Agroindustriales” 

 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo 20 de 2005 del Consejo Superior se autorizó la 

creción del Programa de Tecnología en Procesos Agroindsutriales de 
la Universidad de Sucre, 

 
Que mediante comunicación de fecha 2 de agosto de 2006, el Consejo de 

Facultad de Ingeniería solicita la aprobación de los códigos de las 
diferentes asignaturas del Plan de estudios de dicho programa, 

 
Que el Consejo Académico en su sesión del 3 de agosto aprueba dicha 

solicitud, y en consecuencia, 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º. Aprobar los códigos del Plan de estudios del Programa de 

Tecnología en Procesos Agroindustriales como se 
relacionan a continuación: 

 
I SEMESTRE 

Horas Semanales 
ASIGNATURAS Código T P 

No. 
Crédito

s 
Matemáticas 271210 16 - 3 
Química general 271611 16 12 4 
Introd..a la Tecnol.de Procesos 
Agroindustriales 

272410 12 - 2 

Comunicación 274010 12 - 2 
Biología y Botánica 271811 16 10 3 
 
 
II SEMESTRE 

Horas Semanales 
ASIGNATURAS Código 

T P 
No. 

Créditos 
Cálculo I 271020 16 - 3 
Física I 271421 16 10 3 
Química de Alimentos 271721 16 10 3 
Materias Primas Agropecuarias 272321 16 10 3 
Contextualización I 274120 12 - 2 
 

 
 
 

Pág.1/2 



 CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCION 35 DE 2006 

 
“Por medio de la cual se aprueban los códigos del Plan de 

Estudios del Programa de Tecnología en Procesos 
Agroindustriales” 

 

 

III SEMESTRE 
Horas Semanales 

ASIGNATURAS Código 
T P 

No. 
Créditos 

Cálculo II 271130 16 - 3 
Física II 271534 16 10 3 
Microbiología 271931 16 12 4 
Bromatología 272231 16 10 3 
Fisiología de la Poscosecha 272531 16 10 3 
 
IV SEMESTRE 

Horas Semanales 
ASIGNATURAS Código 

T P 
No. 

Créditos 
Estadística Aplicada 271340 16 - 3 
Termodinámica 272040 16 - 3 
Mecánica de Fluidos 272141 16 10 3 
Fundamentos de administración 274240 12 - 2 
Etica 274340 12 - 2 
 
V SEMESTRE 

Horas Semanales 
ASIGNATURAS Código 

T P 
No. 

Créditos 
Balance de Materia y Energía 272650 16 - 3 
Transferencia de Calor 272750 16 - 3 
Formulación y Evaluación de Proyectos 274450 12 - 2 
Control de Producción y Calidad 273051 16 10 3 
Biotecnología de Procesos Agroindustriales 273651 16 12 4 
 
VI SEMESTRE 

Horas Semanales 
ASIGNATURAS Código 

T P 
No. 

Créditos 
Tecnología en Lácteos 273260 16 10 3 
Tecnología en Cárnicos 273361 16 10 3 
Tecnología en Vegetales 273461 16 10 3 
Tecnología No Alimentaria 273561 10 6 2 
Seguridad Industrial 273160 16 - 3 
 
ARTICULO 2º.    Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

 

COMUNÍQUESE  Y CUMPLASE 
 

Dada en Sincelejo a los tres (3) días del mes de agosto de 
2006. 
 

Original firmada por:                 Original firmada por: 
RAFAEL PERALTA CASTRO                  JEINY EMILIANI RUIZ 
Presidente                Secretaria 
 
Rocío A. 

Pág.2/2 


